CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO nº           , 2022

(Do Sr. Vicentinho e da Sra. Erika Kokay)

Requerem a realização de audiência pública destinada a
debater as condições dos presidiários e das presidiárias e
de seus familiares no Brasil, a partir da realidade do
Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de audiência pública

para debater as condições dos presidiários e das presidiárias e de seus familiares, no Brasil, a

partir da realidade do Estado de São Paulo, em busca de soluções para assegurar o direito e a

dignidade da comunidade carcerária do nosso País e de seus familiares.

Indicamos a oitiva dos seguintes convidados:

• Luciene Neves Ferreira – Presidente da ONG Pacto Social Carcerário de

São Paulo;

• Geraldo Sales da Costa – Vice-Presidente da ONG Pacto Social

Carcerário de São Paulo;

• Renan Bortoletto – Advogado da ONG Pacto Social Carcerário de São

Paulo;

• Leonardo Biagioni de Lima – Defensor Público e Coordenador Auxiliar o

Núcleo Especializado de Situação Carcerária de São Paulo;

• Coronel Nivaldo César Restrivo - Secretário de Administração Penitenciaria de

São Paulo;

• Néia Bueno – Responsável pelo Projeto Meninas e Meninos de Rua;

• Mirian Duarte – da ONG AMPARAR

*C
D2

24
55

88
35

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224558835300

RE
Q

 n
.8

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
16

:1
9

- C
DH

M

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEP. VICENTINHO PT/SP

JUSTIFICAÇÃO

Recorrentemente, surgem denúncias de violação de direitos de pessoas que se

encontram cumprindo penas nas unidades do sistema carcerário brasileiros e de seus familiares,

em especial de filhos e filhas. Isso representa uma flagrante e inaceitável violação ao art. 5º,

principalmente aos incisos XLVIII, XLIX e L da Constituição Federal de 1988, que gera graves

consequências sociais.  Assim, considerando a competência constitucional atribuída a esta Casa

para de fiscalização de denúncias dessa natureza e encaminhá-las aos órgãos e instituições

cabíveis, para fins de adoção das providências que se fizerem necessárias,  requeremos a

realização de uma audiência pública a respeito do tema.

Sala das Comissões, em     de junho de 2022.

Dep. VICENTINHO

      PT-SP

Dep. ERIKA KOKAY

          PT-DF

*C

D2
24

55
88
35

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224558835300

RE
Q

 n
.8

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
16

:1
9

- C
DH

M

Requerimento
(Da Sra. Erika Kokay)

Requerem a real ização de

audiência pública destinada a debater as

cond ições  dos  pres id iá r ios  e  das

presidiárias e de seus familiares no Brasil,

a partir da realidade do Estado de São

Paulo.

Assinaram eletronicamente o documento CD224558835300, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 2  Dep. Vicentinho (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224558835300

RE
Q

 n
.8

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

2
16

:1
9

- C
DH

M